Sino dubio haec enumeratio est imperfecta. Ut enim jam observavimus, Jâcût multo plura e libro Ibn al-Fakih compilavit quam ipse indicavit. Quae si in compendio non inveniuntur, certo indicari nequeunt. Quae autem dedi satis superque probant nos opere majore deperdito jacturam magnam fecisse et compendium non sufficere ad justum de Ibn al-Fakih iudicium ferendum.

Ibn al-Fakihum circa annum 290 scripsisse recte statuit Sprenger. Bis narrat res a Motadhido gestas annis 287 et 288 (p. cv et cvi sq.) et quidem p. cv, 6 eum nuncupat «khalifam nostrum», unde sequi videtur eum hunc locum litteris mandavisse vivo adhuc Motadhido (+ 289). Bis autem (p. cvii, 3, lv, 1) appellat Moktafium qui anno 289 khalifa factus est, et, quamquam p. lv. factum narratur e tempore antequam khalifatum obtinuit, tamen ex utroque loco concludendum videtur auctorem post Motadhidi mortem scripsisse. Idem sequitur e p. cv, 17 ubi legimus Amrum filium Laithi a Motadhido occisum fuisse. Novimus e Tabario III lvii khalifam morientem jussisse ut ad supplicium daretur, non tamen factum fuisse nisi post obitum ejus. Annis igitur 289 et probabiliter 290 opus composuit. Nullum anno 290 posterius factum inveni. Semel in codice B (p. l. ann. d) laudatur opus *Modjmal* auctore Ibu Fâris (+ 395), sed dubium fere esse nequit quin hoc a recentiore sit interpolatum. Lector qui in titulo codicis B notavit se iudice librum post annum 250 esse conscriptum nimis cautus fuit. Quod Jâcût scribit I, lvii, 15 eum obiisse¹⁾ circa annum 340 probabiliter error est. Confudisse videtur h. l. Ibn al-Fakih al-Hamadhâni eum Abu Mohammed Hasan ibn Ahmed ibn Jakûb al-Hamdâni, cognomine Ibn al-Hâik, auctore descriptionis Arabiae quam nuper edidit D. H. Müller et operis *Iktil*, qui obiit anno 343.

Auctorem Hamadhâno oriundum fuisse non tantum e cognomine Hamadhâni derivatur, sed etiam hinc quod de hac urbe ejusque vicinia plurima narranda habet et quod in media descriptione Ha-

1) Nempe post وكان e textu excidisse videtur موت.

p. ۲۱., 8 qui locus in compendio mutilus est, nempe mentio ibi fit p. ۹۹, 6 de الرمل المكبوس, sed excidit observatio pyramidas ejus causa esse constructas. Sic quoque loci de quo agit Mokaddasî p. ۲۱۲, 12 sq. partem tantum in compendio p. ۷۶, 13 sqq. reperimus. Idem valet de solo loco laudato ab Abulfeda p. ۷۸ sq., cujus in compendio unus tantum versus superest p. ۳۶, 10 = Abulf. ۷۶, 1.

Locorum a Jâcût laudatorum qui in compendio desiderantur hos notavi: اذنة I, ۱۷۶, 16. Hic locus proprie est unus e multis locis Belâdhorii (p. ۱۱۸) ab Ibn al-Fakih laudatis. اسوان I, ۳۹۲, 20—۳۹۳, 2. اشتر I, ۲۷۶, 10—14 et IV, ۸۲۷, 21 sqq. (cf. quoque III, ۵, 4). ذو الاصد I, ۳۹۱, 8 ut omnino mentio regionis العلاء in Jemâma. Locus de Berberis I, ۵۴۲, 18 sqq. in compendio p. ۸۶ valde abbreviatus est. برذعة I, ۵۵۸, 11 sqq. برهوت I, ۵۶۸, 10 sqq. بيرة insula I, ۷۸۷, 11 sqq. عقرفوف I, ۸۶۸, 1—6 et III, ۹۶۷, 18 sq. In compendio p. ۱۹۶, 3 sq. cum I, ۸۶۸, 1 convenit et p. ۲۱ ult. solum est quod hujus loci superest. Totus locus quem I, ۸۹۹ sq. sub تل محرى habet. تيم I, ۹۰۸, 22 sq. (ubi pro كسف videtur legendum (وكس الجليل). Quae de origine nominum سابورخواست, نيسابور, جنديسابور, جنديسابور II, ۱۳۰, 10—14, III, ۴, 20—۵, 6, IV, ۸۵۷, 12—18. جياكون II, ۱۷۱, 12 sq. الحارث II, ۲۸۵, 16 sqq. خاخ II, ۳۸۵, 17 sq. حضرموت II, ۱۸۴, 1—5. وحويرت II, ۳۹۶, 19 sq. جو = الحضرمية II, ۴۵۰, 17 sqq. خفبة II, ۴۵۷, 7 (Moschtarik ۱۵۸). الخوز II, ۴۹۵, 12 sqq. الزندورد II, ۹۶۵, 21 sq. Locus memorabilis de regno Byzantino II, ۸۶۳, 9—۱۰, 19, ad quam attinet quoque Macedoniae descriptio IV, ۶۰۲, 22 sqq. Descriptionis Romae, quam Jâcût, ut II, ۸۷۲, 14 dicit, e libro Ibn al-Fakih sumsit, in compendio ۱۴۶ sqq. ne tertia quidem pars remansit. Locus de puteo زمزم II, ۹۴۲, 14 sqq. desideratur. زينة II, ۹۶۸, 22. E descriptione Sedjestani III, ۴۳ (cf. compend. p. ۲۰۸) deest quod legitur l. 17 sq. سفار III, ۹۶, 2. السقيا III, ۱۰۳ ult. سلوت III, ۱۳۶, 3. Locus de السيرجان (الشيرجان) III, ۲۱۳, 11 sq. in compendio p. ۲۰۶, 3 partim exstat. شعر III, ۲۹۹, 2. شوظى III, ۳۳۶, 5. في ذم البصرة III, ۳۷۳, 22—۳۷۴, 12, quae proprie ad caput البصرة pertinent. Descriptio Can'ae III, ۴۲۱, 22 sqq. in compendio p. ۳۴ multo brevior est. عانة III, ۵۶۵, 12 sqq. عبلاء III, ۹۰۸, 5. العرائس III, ۶۳۲, 11. عسكر المهدي s. الرصافة, locus ab Ibn al-Fakih e Belâdhorî p. ۳۹۵ mutuatus. العشيرة III, ۹۸۲, 19. عنيزة III, ۷۳۸, 18. Quae Jâcût habet III, ۷۶۱, 5 sq. paullo diversa sunt ab iis quae in compendio p. ۱۱۳, 18 sq. leguntur. Mirum est quod haec ver-